
7
چند نکته ...

سرویس سیاســی - معاون اجرایی رئیس 
جمهور بــا اعلام نارضایتی از وضعیت عدالت در 
کشور گفت: در طول سالیان گذشته چه کسی باعث 
شده تا افراد لایق گوشه نشین شوند؟ ما در سال ۵۷، 
۱۵ هــزار زندانی داشــتیم و الان این تعداد به ۲۰۰ 
هزار زندانی رســیده است، آیا پزشکیان مقصر این 

موضوع است؟
معــاون امــور اجرایی رئیــس جمهور در 
خصــوص موضوع آخرین وضعیت قیمت بنزین 
گفت: هــر روز ۱۵۰ میلیون لیتــر بنزین در ایران 
مصرف می شود، دولت بنزین را با قیمت تمام شده 
۴۳ هــزار تومان به قیمت یک هزار و ۵۰۰ تومان به 
دست صاحب خودرو می رساند و بدین ترتیب هر 
روز 6 همت ) 6 هزار میلیارد تومان( از پول ملت در 

باک خودروها ریخته شده و می سوزد.
 محمدجعفر قائم پناه، معــاون امور اجرایی 
رئیس جمهور امروز در مراســم روز دانشــجو در 
محل تالار وحدت تبریز اظهار داشت: دانشگاه تبریز 
حتی در سال های اوج انقلاب، یکی از اصلی ترین 
و مهم ترین دانشــگاه های کشور بود که هسته های 
اصلی و جنبش دانشجویی کشــور را رقم می زد. 
دانشــکده داروســازی تبریز محل شهادت شهید 

غلامی و شهید جدیدی در سال ۵6 است.

 وی با بیان اینکه این شــهدا یادگاران دفاع از 
حریم آزادی ایران هســتند و دانشگاه تبریز مظهر 
حریت، مردان پاک و وطن دوست است، ادامه داد: 
این شما دانشجویان هستید که فردا وزیر و استاندار 
خواهید شد. از همین دانشگاه تبریز، دکتر پزشکیان 

رئیس جمهور کنونی ایران، تربیت شده است.
 ۱۵ هزار زندانی سال ۵۷،  به ۲۰۰ هزار 

زندانی رسیده است
وی با اشــاره به مشکلات پیش روی دولت 
پزشکیان گفت: در مقطعی دولت را تحویل گرفتیم 
که ظرفیت لیوان پر شده و تنها یک قطره برای سرریز 
شــدن نیاز داشت.معاون اجرایی رئیس جمهور با 
اعلام نارضایتی از وضعیت عدالت در کشور گفت: 
در طول سالیان گذشته چه کسی باعث شده تا افراد 
لایق گوشه نشین شــوند؟ ما در سال ۵۷، ۱۵ هزار 
زندانی داشتیم و الان این تعداد به ۲۰۰ هزار زندانی 
رسیده است، آیا پزشکیان مقصر این موضوع است؟

 قائم پنــاه در خصــوص موضــوع آخرین 
وضعیت قیمت بنزین نیز گفت: هر روز ۱۵۰ میلیون 
لیتر بنزین در ایران مصرف می شود، دولت بنزین را 
با قیمت تمام شده ۴۳ هزار تومان به قیمت هزار و 
۵۰۰ تومان به دســت صاحب خودرو می رساند و 
بدیــن ترتیب هر روز 6 همت از پول ملت در باک 

خودروها ریخته می شود.
 در طول ۱۰۰ روز صدها دانشــجو و 

استاد را به دانشگاه ها بازگرداندیم
وی با بیان اینکه باید موفقیت دولت پزشکیان 
را موفقیت کشور بدانیم، ابراز داشت: تاکید دولت 
پزشکیان وجود وفاق در عرصه مدیریتی کشور بوده 

و باید همه در این مدیریت سهیم باشند.

 قائم پناه یادآور شد: در طول ۱۰۰ روز صدها 
دانشجو و اســتاد را به دانشــگاه ها بازگرداندیم. 
دانشــجویانی که جرم آنها تنها اعتراض به برخی 
اتفاقات بود و هنوز برخی از این دانشجویان گرفتار 

در زندان هستند.
 وی افــزود: اولین کار دولت پزشــکیان این 
بود که مدیریت کشور را بر ریل عقلانیت آورده و 
حالا هر روز با اقتصاددانان و جامعه شناسان بدون 
توجه به نگاه و فکر آنان مشورت کرده و به جلسه 
می نشینیم.معاون اجرایی رئیس جمهور خاطرنشان 
کرد: چندین بار از دکتر جلیلی دعوت کرده ایم تا به 
همراه کارشناسان خود در جلسات مشترک حاضر 
شوند و اگر راهکاری برای برخی موضوعات دارند، 

ارائه کنند که تاکنون این مهم، انجام نشده است.
 مردم هر ســال ۲۰ همت صرف هزینه 

فیلترینگ می کنند
وی در خصوص فیلترینگ نیز متذکر شــد: 
6۰ درصد مردم با فیلترینگ مخالف هستند و البته 
هر ســاله مردم ما ۲۰ همت صرف هزینه فیلترینگ 
می کنند. شورای فضای مجازی با ۱۵ عضو حقیقی 
فعلا رفع این فیلترینگ را به صلاح نمی دانند. ما باید 
این ها را قانع کنیم که فیلترینگ حتی امنیت کشور را 
هم به هم می ریزد، چرا که دشمنان با همین ابزارهای 

فیلترینگ به اطلاعات مردم دست می یابند. 
معاون رئیــس جمهور ادامــه داد: از تمامی 
دانشــجویان با هر فکر و از هر حزبی که هســتند، 
می خواهیم کمتر علیه هم تهمت زده و پرونده سازی 
کنند. چرا برای یک دانشــجو و استاد به خاطر یک 
اظهارنظری، باید پرونده سازی شود. هر کس دل در 

گرو جمهوری اسلامی دارد، باید آزاد باشد.

سرویس سیاسی - یــک فعال سیاسی اصلاح 
طلب درباره تبعــات اجرای قانون عفاف و حجاب 
گفت: درخصوص این قانون هم اکثر کارشناســان، 
روشنفکران و علما مخالف اجرای این قانون هستند 
و حداقــل اصلاح این قانون را می خواهند به همین 
دلیــل من فکر می کنم بهترین راه برای جلوگیری از 
درگیری و دوئل در جامعه این است که این قانون از 
طریق رهبری به مجمع تشــخیص مصلحت ارسال 
شود. چراکه جامعه پذیرش این درگیری ها را ندارد. 
محمدرضا بادامچی فعال سیاسی اصلاح طلب 
دربــاره پیامدهای ابلاغ قانون عفــاف و حجاب و 
اینکه آیا اجرای این قانون در شــرایط فعلی دغدغه 
اصلی مردم اســت، گفت: در شرایط فعلی جامعه ما 
با مشکلات و بحران هایی از جمله ناترازی ها مواجه 
اســت و قطعاً این قانون از نظر اجرا دچار مشکل می 

شود.
وی ادامه داد: رییس جمهور می تواند این قانون 
را از طریق رهبری به مجمع تشخیص مصلحت نظام 
ارجاع دهد و به نظر من بهترین و راه این است که این 
موضوع از طریق رهبری به مجمع تشخیص مصلحت 

نظام کشیده شــود. اما در نهایت این قانون هم مانند 
قانون منع استفاده از ماهواره می شود. کما اینکه الان 
می بینیم قانون در خصوص منع اســتفاده از ماهواره 

وجود دارد اما اجرا نمی شود.
این فعال سیاسی اصلاح طلب گفت: درخصوص 
این قانون هم اکثر کارشناســان، روشنفکران و علما 
مخالف اجرای این قانون هســتند و حداقل اصلاح 
این قانون را می خواهند به همین دلیل من فکر می کنم 
بهتریــن راه برای جلوگیــری از درگیری و دوئل در 
جامعه این است که قانون از طریق رهبری به مجمع 
تشــخیص مصلحت ارسال شــود. چراکه جامعه 

پذیرش این درگیری های احتمالی را ندارد.
بادامچــی در بخش دیگــری از صحبت های 
خود در پاسخ به این سوال که زمانی که دولت وقت 
مذاکرات را جلو برده بود دیدیم که آقای قالیباف با ابلاغ 
قانون راهبردی مانع از پیشبرد مذاکرات شد در حال 
حاضر هم بعد از پایان انتصابات در دولت شــاهدیم 
کــه صحبت از ابلاغ قانون عفاف و حجابمی شــود 
و این نگرانی وجــوددارد که در صورت خودداری 
رئیس جمهور از این کار رئیس مجلس شخصا این کار 

را انجام دهد، گفت: قانون راهبردی باعث شد کشور 
با تلاطم دیگری مواجه شود و درهای مذاکرات بسته 
شود و دولت نتواند منافع ملی را پیگیری کند. قطعا این 
رفتار آقای قالیباف در راستای منافع ملی نیست و تغییر 
رویه و عوض کردن کانال عوض  مدام از آقای قالیباف 
دیده می شود اما با توجه به این همه سابقه سیاسی و 
اقداماتی که در مجلس و یا پیش از آن داشته اند، انتظار 

نبود که در این مقطع این راه را انتخاب کنند.
وی ادامــه داد: آقای قالیباف در گذشــته از این 
اقدامات داشته است البته شاید دوباره این اقدامات را 
ادامه دهد و این هم به دلیل این اســت که یک سری 
دور و بر آقای قالیباف هستند اما رییس مجلس اصولا 
در وضعیتی که کشــور با این شــرایط روبرو است 
بایــد به رییس جمهور کمک کند. انتظار می رفت که 
رییس مجلس کمک کند. همانطور که در قانون اقدام 
راهبردی هم دیدیم این کانال عوض کردن ها متاسفانه 
به نفع منافع ملی نیست. قطعا تندروهایی که در اطراف 
آقای قالیباف هستند در این موضوعات تاثیر دارند. اما 
افرادی که تاثیرگذار هستند باید منافع ملی را در نظر 

بگیرند نه اینکه تحت تاثیر قرار بگیرند.

خبر بد معاون پزشکیان:

۱۵ عضو شورای عالی فضای مجازی 
رفع فیلترینگ را به صلاح نمی دانند

بادامچی فعال سیاسی اصلاح طلب؛

جامعه توان پذیرش برخی درگیری ها را ندارد

سیاسی

معاون امور زنان و خانوار رییس جمهور گفت: در دولت چهاردهم کسی به دلیل جنسیت برای تامین منابع مالی و استفاده از تسهیلات 
محدود نخواهد شد.

معاون امور زنان و خانوار رییس جمهور :

در دولت چهاردهم کسی به دلیل جنسیت از 
تسهیلات محروم نمی شود

سرویس سیاسی - زهرا بهروزآذر، معاون امور 
زنان و خانواده رییس جمهور در همایش زنان و توسعه 

پایدار  با بیان اینکه امروز با چالش های متعددی در 
بحث خانوار مواجه هستیم، اظهار داشت: امروز 
دنیــا در بحث خانوار با چهار ابر چالش تغییرات 
فناوری، تغییــرات اقلیمی، تغییرات مهاجرت و 
شهرنشینی و تغییرات جمعیت مواجه هستند که 

در سازمان ملل این چهار ابرچالش مطرح شد. 
وی ادامه داد: اما در کشورمان به طور خاص با 
مشکلات دیگری مواجه هستم و محرومیت های 
اقتصــادی و تحریم هایی که کســب و کار با آن 
مواجه هستند به این چالش ها اضافه شده است و 
زیست کسب و کار را با مشکل مواجه کرده و ما 
به این احتیاج داریم با راهکارهای نوآورانه از این 

چالش ها  گذر کنیم.
معاون رییس جمهور گفت: ســه اصل و راهکار 
برای حــل این چالش ها وجود دارد که اصل عدالت، 

شفافیت و بهره گیری از ظرفیت ها این سه اصل هستند 
که برای حل مشــکلات برای در نظر گرفته شــوند.   

بهــروز آذر با بیان اینکه زنان نیمی از جامعه کشــور 
هستند و ما نمی توانیم چالش ها را بدون اینکه به زنان 

توجه نداشته باشیم، حل کنیم، اظهار داشت: ظرفیت 
زنــان که نیمی از جامعه و نیروهای متخصص جامعه 
هستند باید استفاده شــود که دولت چهاردهم هم به 

موضوع باور دارد.
وی تاکید کرد: این اطمینان را می دهد که در دولت 
چهاردهم کسی به دلیل جنسیت برای تامین منابع مالی 

و استفاده از تسهیلات محدود نخواهد شد.
معاون رییــس جمهوری با بیان اینکه برای رفع 
چالش هــا  باید مدل های کســب و کار تغییر دهیم، 
گفت: زمان آن گذشــته که کســب و کاری را به اجرا 
برســانیم و بعد از بروز اثرات منفی آن کســب و کار، 
حوزه مسئولیت های اجتماعی وارد شود تا بخشی از 
آســیب ها را برطرف کند، باید رویکرد دیگری برای 
این روند داشــته باشیم که راهکار آن استفاده از مفهوم 
ارزش های مشترک اســت. باید از همان ابتدای آغاز 
کسب و کار به همان اندازه که برای تحقق ارزش های 
اقتصــادی برنامه ریزی می شــود بــرای ارزش های 
اجتماعی و محیط زیســت تو برنامه ریزی شود 
. وی ادامه داد: امروز ســهم زنان در بخش کسب 
و کار  اســتارتاپی   ۱۲ درصد است و هر چند این 
خبر بد و تلخی است و برای ما فرصت است که تا 
پایان دولت این عدد را از ۱۲ درصد به ۳۰ درصد 
برســانیم و در همین ابتدای کار باید 6۱ درصد 
زنان ورود دانشگاه بگوییم با چه رویکردی وارد 
دانشگاه و محیط کسب و کار شوند و مهمترین 
اولویت باید مدل های اجتماعی و  اقتصادی مبنی 
بر ارزش های مشترک باشد. بهروز آذر تاکید کرد: 
اولین و مهمترین حمایت ما از زنان کارآفرین این 
اســت که کمک کنیم تا صدای زنان  شنیده شود 
و آماده هســتم موافقتنامه بین معاونت امور زنان 
و کانون زنان بازرگان و کمیســیون مسئولیتهای 

اجتماعی منعقد شود.

نادیده گرفتن مردم، دیدگاه های اکثریت و مطالبات عمومی، بزرگ ترین و 
خسارت بار ترین و مهلک ترین خطایی است که می تواند از یک سیاستمدار و یک 
حکومت سر بزند و اسد، چنین کرد و کشورش را به خاک سیاه نشاند و خودش 
را بدنام و فراری.  - حوادث ســوریه در ۱۰ روز اخیر، روی دور تند پخش شــد و 
رسید به بامداد ۱8 آذر که خبر آمد: بشار اسد سرنگون شد. بدین ترتیب دوران ۵۳ 

ساله حکومت اسدها در سوریه به پایان رسید.
در این باره 5 نکته نخستین، قابل تأمل است:

۱ - بشــار اسد رئیس جمهور خوبی بود که به روس ها خوب سرویس می 
داد، با ایران بسیار هماهنگ بود، از مقاومت حمایت می کرد و این اواخر، دل بسته 
بود به این که بچرخد سمت کشورهای عربی ثروتمندی مانند امارات و عربستان.

او حتی برای آمریکا و اسرائیل و داعش و تحریرالشام نیز رئیس جمهور خوبی بود 
چون سیاست هایش به آنان مجال عرض اندام می داد. اسد، فقط برای مردم خودش، 
رئیس جمهور خوبی نبود و بدون این که تغییرات جهان را بفهمند، مانند پدرش، با 
مشت آهنین حکومت می کرد. در سال ۱98۲ ، حافظ اسد )پدر بشار اسد(، ارتش 
را به سمت شهر حماة گسیل داشت تا مخالفان را سرکوب کند. ارتش به فرماندهی 
رفعت اســد - برادر حافظ اســد - این شهر را رسماً به خاک و خون کشید. طبق 
تخمین عفو بین الملل در آن ماجرا، بین ۱۷ تا ۴۰ هزار نفر قتل عام شــدند. بدین 
ترتیب اعتراضات فروکش کرد و حافظ اســد تا پایان عمر، رئیس جمهور ماند و 
سپس قدرت را به پسرش بشار داد. در سال ۲۰۱۱ ، همزمان با بهار عربی، چند دانش 
آموز در شهر درعا، نقاشی های ضد دولتی روی دیوار مدرسه کشیدند. نیروهای 
امنیتی ۱۵ دانش آموز را دستگیر و شکنجه کردند و خشم مردم شهر را برانگیختند 
و بعد از این که آنان به خیابان ها ریختند، ارتش با گلوله های جنگی، سرکوب شان 
کرد. اما چون جهان نسبت به سال ۱98۲ تغییر کرده بود، ماجرا تمام نشد و کار به 
شــورش در شــهرهای دیگر و سپس اقدامات مسلحانه کشید و در ادامه داعش و 
القاعده و تحریرالشــام و ...وارد میدان شدند و سرانجام پس از فراز و نشیب های 
فراوان، دمشق سقوط و اسد فرار کرد. اگر اسد به جای آن که ماندگاری را در بیرون 
از مرزها جست و جو کند، به مردمش تکیه می کرد و به جای ایجاد فضای امنیتی، 
سیاستمداران وطن دوست، اقتصاددانان خبره و دیپلمات های ورزیده را عهده دار 
امور کشــور می کرد، امروز مردم کشورش برای سقوط او جشن و پایکوبی نمی 
کردند. او حتی در روزهای آخر نیز از مردم نخواست به نفعش وارد میدان شوند - که 
می دانست دیگر اعتباری نزدشان ندارد - و به مسکو رفت و دست به دامن پوتین 

شد و به ایران و ترکیه و آمریکا و اروپا و کشورهای عربی پیغام و پسغام فرستاد.
۲ - شاید گفته شود اسد قربانی توطئه خارجی شد چون از مقاومت حمایت 
می کرد. واقعیت های میدانی البته حکایت از این دارد که این گزاره، مقرون به صحت 
اســت اما نکته اینجاست که سست شدن رابطه بین مردم و حکومت، خارجی ها 
را به طمع و تکاپو می اندازد و سوال این است که اگر دولتی با چنان حجم بزرگی 
از دشمنی در خارج مواجه است، آیا نباید عقل و تدبیر به خرج دهد و برای حفظ 

خودش هم که شده، با مردمش با مهر و مدارا رفتار کند؟!
نادیده گرفتن مــردم، دیدگاه های اکثریت و مطالبات عمومی، بزرگ ترین 
و خســارت بار ترین و مهلک ترین خطایی است که می تواند از یک سیاستمدار 
و یک حکومت ســر بزند و اســد، چنین کرد و کشورش را به خاک سیاه نشاند و 

خودش را بدنام و فراری.
۳ - اسد در روزهای آخر حکومتش، خواستار گفت و گو و دیپلماسی شد و 
این در حالی است که پیشتر، بدان روی خوش نشان نمی داد. اما هر چیزی زمانی 
دارد و روزهایی که باید قدر دیپلماسی را می دانست سپری شده بود. کسی که دیر 
می فهمد با کسی که اصلًا نمی فهمد، اغلب تفاوت خاصی ندارد. قدر فرصت ها 

را باید دانست که به قول امام علی )ع(، چون ابر در گذرند.
۴ - محمد جولانی، رهبر گروه تحریرالشام در فرمانی نخست وزیر کنونی 
ســوریه را مســوول اداره دولت کرده اســت. درباره  این تصمیم دو نکته به ذهن 

متبادر می شود:
الف( شــاید راز عقب نشــینی های مستمر ارتش که در اغلب موارد با به جا 
گذاشتن تمام تجهیزات نظامی همراه  بود، این باشد که عاملان اصلی و پشت پرده 
جنگ، درون سیستم حکومتی اسد، نه در حد کارشناس و مدیر میانی که در سطح 
نخست وزیر نفوذ داشته اند.  محمد غازی الجلالی، عضو رسمی حزب عربی - 

سوسیالیستی بعث بود و تنها ۳ ماه قبل به این سمت گمارده شده بود.
ب( بعد از سقوط صدام ، آمریکایی ها در اقدامی که بعدها آن را اشتباه بزرگ 
خود دانســتند، ارتش عراق را منحل و شیرازه  دولت را از هم گسستند. این اقدام 
باعث تشدید نارضایتی ها و تقویت مخالفان مسلح شد  و عراق را به زنجیره ای از 

ناآرامی های خونین کشاند که حتی دامن سربازان آمریکایی را هم گرفت.
به نظر می رســد مشاوران تحریرالشــام، راهنمایی کاربردی و مجربی را به 
جولانی عرضه کرده اند تا ماجرای عراق در سوریه تکرار نشود. این تدبیر درستی 

است که از ویرانه تر شدن سوریه ویران، جلوگیری می کند.
۵ - این که ایران، این بار برخلاف جنگ قبلی وارد معرکه سوریه نشد، تصمیم 
درستی بود چون با بی عملی ارتش سوریه، در هر حال دمشق سقوط می کرد. اما 
این که "تصمیم درست در شرایط کنونی چیست؟" سوالی است که پاسخ آن را نه 
در شعارگرایی که در عرصه منافع ملی باید جست. باید دانست که انکار واقعیت، 
منتهی به نواخته شدن سیلی واقعیت بر صورت خودمان می شود. از این رو، واقعیت 
روی زمین را باید پذیرفت - هر چند باب میل نباشد - و با آن تعامل کرد چرا که 

در عرصه عملگرایی، تعامل حتی با دشمن، بهترین روش برای دفع شر اوست. 

ســرویس سیاسی - شنیده 
ها و زمزمــه هایی وجود دارد که 
قرار اســت سید صادق خرازی به 
زودی به عنوان ســفیر جمهوری 
اســلامی ایران در جمهوری خلق 
چین منصوب شود، به همین بهانه 
بــر زندگی نامه و ســوابق صادق 

خرازی مروری خواهیم داشت..
دوم  در  خــرازی  صــادق 
هجــری   ۱۳۴۲ فروردیــن 
خورشیدی در خانواده ای روحانی 
و با پیوند هایی قوی در بازار تهران 

و عرصه سیاســت متولد شــد. او دوران کودکــی و نوجوانی خود را در قم 
گذراند و پس از آن به تهران رفت. در این دوران، علاوه بر ادامه تحصیل، در 
تجارت خانه پدربزرگش در بازار تهران مشــغول به کار شــد. قبل از انقلاب 

اسلامی ۱۳۵۷، صادق خرازی در پاریس زندگی می کرد.
او در آن زمان در رشته علوم سیاسی در دانشگاه پاریس تحصیل می کرد. 
خرازی در دوران تحصیل در فرانسه با گروه های سیاسی و تحلیلی مختلف 
آشنا شد و همین ارتباطات موجب شد که پس از انقلاب، نقش های سیاسی 

مختلفی را در جمهوری اسلامی ایران ایفا کند.
خــرازی در پاریــس، علاوه بر تحصیلات علمی، با محافل سیاســی و 
فرهنگی آن زمان در ارتباط بود و به نوعی به دنیای سیاســت و تحلیل گری 
پیوســته بود. پس از پیروزی انقلاب اســلامی، او به ایران بازگشــت و در 

ساختار های سیاسی جدید جمهوری اسلامی وارد شد.
در دوران انقلاب ۱۳۵۷ به تهران برگشت و سپس تحصیلات خود را در 
رشته علوم سیاسی در دانشگاه تهران ادامه داد و در مقطع کارشناسی ارشد در 

رشته روابط بین الملل نیز ادامه تحصیل داد.
خــرازی که از ابتدا به سیاســت خارجی و دیپلماســی علاقه مند بود، 
توانســت این علاقه را در مسیر شــغلی خود دنبال کند و با ورود به دستگاه 
دیپلماســی ایران در ابتدای دهه ۱98۰، به ســرعت در زمینه های اقتصادی، 
سیاسی و امنیتی تجربه کسب کند، صادق خرازی همچنین تجربه حضور در 
خبرگزاری پارس)ایرنای بعدی( و ســتاد جنگ های نامنظم دکتر چمران را 

هم در کارنامه خود دارد.
  کمــال خرازی، عمــوی صادق، وزیر امور خارجه دولت اصلاحات و 
مدیرعامل خبرگزاری جمهوری اســلامی در زمان جنگ ایران و عراق بوده 

است.
یکی از برجســته ترین مناصب صادق خرازی، ســفیر ایران در فرانسه 
بود.) وقتی که عمویش ، ســید کمال خرازی وزیر خارجه بود(  او در فاصله 
ســال های ۱۳۷۷ تــا ۱۳8۵ )۱998 تا ۲۰۰6 میلادی( به عنوان ســفیر ایران 
در پاریــس فعالیــت کرد. ایــن دوران زمانی بود که روابط ایران با فرانســه 
و اتحادیــه اروپــا از اهمیــت ویژه ای برخــوردار بود و خرازی توانســت 
 بــا دیپلماســی فعال خود نقش مهمــی در حفظ و تقویت ایــن روابط ایفا 

کند.
بعــد از مدتی دوری از میادین دیپلماتیک، صادق خزاری بخت خود را 
در سیاست داخلی با تاسیس حزبی اصلاح طلب آزمود: حزب ندای ایرانیان، 
حزبی که  در سال ۱۳9۲ و در آغاز دولت حسن روحانی، با ایده تبدیل چهره 
خزاری به یک سیاســتمدار ارشــد اصلاح طلب آغاز به کار کرد ولی بعد از 
مدتی با انشــعابات متعدد، قدرت و قوت اولیه خود را از دســت داد و تقریبا 

به حزبی نیمه تعطیل تبدیل شد.
علاوه بر این، صادق خرازی از خانواده ای با ارتباطات خاص در ساختار 
قدرت ایران اســت؛ پسر او داماد سید محمدرضا خاتمی است و خواهرش 

عروس رهبر معظم انقلاب است.
این روابط خانوادگی به خرازی موقعیتی ویژه در ساختار قدرت در ایران 
داده است و او را به یکی از چهره های کلیدی در لابی گری اصلاح طلبان تبدیل 
کرده اســت، صادق خرازی در عرصه سیاست ایران جایگاهی خاصی دارد 
او به طــور همزمان در هر دو جناح سیاســی ایران، اصولگرا و اصلاح طلب، 

ارتباطات و پیوند های قوی سیاسی و خانوادگی دارد.
ویژگی ها و علایق شخصی

صــادق خرازی علاوه بــر فعالیت های سیاســی و دیپلماتیک، به ویژه 
در زمینه های فرهنگی و هنری نیز علاقه مند اســت. او یکی از مشــهورترین 
صاحب نظران در جمع آوری نســخه های نفیس و قدیمی خطی است و خود 

نیز خطی بسیار خوش دارد.
 بــه گفتــه نزدیکانش، خرازی به نظم و دقت فــراوان در کار های خود 
معروف اســت و به ویژه در امور دیپلماسی، از ویژگی هایی، چون وسواس و 

دقت در جزئیات برخوردار است.
همچنین، خرازی علاقه خاصی به ســیگار برگ اصل کوبایی دارد و در 
دیدار های خود با خبرنگاران، گاه عادت دارد که در هنگام مصاحبه ســیگار 
برگ بکشــد. دوســتان و اطرافیان نزدیک او وی را به عنوان فردی "میلیاردر 

خاکی و باصفا" می شناسند.
صادق خزاری در عرصه رسانه نیز با تاسیس دو سایت تخصصی تاریخ 
ایرانی و دیپلماسی ایرانی به این عرصه هم ورود کرد که این سایت ها تا حد 

زیادی موفق و معتبر از کار درآمدند.
صادق خــزاری، اصولگرایی میان اصــلاح طلبان و اصلاح 

طلبی درجمع اصولگرایان!
یکی از حواشی مطرح شده در خصوص صادق خرازی، ماجرای اتهام 
قاچاق عتیقه جات اســت. این اتهام وقتی علنی شــد که حزب ندای ایرانیان 
خرازی در حال گسترش و فعالیت اولیه بود، خرازی هم بلافاصله به اتهامات 
اصلاح طلبان پاســخ داد و آنها را متهم کردند که از "دشــمن" گرا می گیرند 
و مــی دهنــد. روزنامه »آرمان« نیز در واکنش بــه این اظهارات، از خرازی 
خواســت که در صورت داشــتن لیست هایی از این دست، آن را به نهاد های 

امنیتی تحویل دهد .
در مجموع، صادق خرازی شــخصیتی پیچیده و چندوجهی در سیاست 
ایران است. پیوند های خانوادگی و روابط سیاسی او جایگاهی منحصر به فرد 
در ســاختار قدرت ایران ایجاد کرده است. علاوه بر فعالیت های دیپلماتیک 
و لابی گــری، خرازی در عرصه فرهنگ و سیاســت داخلی نیز نقش مهمی 
ایفــا کرده اســت، حال باید دید اگــر زمزمه ها به حقیقت نزدیک شــود و 
صادق خزاری مســافر پکن شود، می تواند با کوله بازی از تجارب سیاست 
 داخلی و خارجی، پرونده راکد روابط ایران و چین را جانی دوباره بخشــد 

یا خیر.

ســرویس سیاسی - نماینده خمینی شهر در مجلس شورای اسلامی با بیان 
این که »باید مجلس قرارگاه اقتصادی تشکیل دهد«، گفت: چه زمانی می خواهیم 

مدل کار خود را عوض کنیم و یک مقدار به بحث های معیشتی مردم برسیم؟
حجت الاسلام محمدتقی نقدعلی در جلسه علنی مجلس شورای اسلامی در 
تذکری  با اشــاره به این که »آن چیزی که باعث می شود نظام اسلامی سرپا بماند، 
امید مردم بالاخص نسل جوان است« بر رسیدگی و توجه به مسائل اساسی مردم 
به خصوص از ســوی مجلس دوازدهم تاکید کرد. وی با بیان این که »باید مجلس 
قرارگاه اقتصادی تشکیل دهد«، گفت: چه زمانی می خواهیم مدل کار خود را عوض 
کنیم و یک مقدار به بحث های معیشتی مردم برسیم؟ اکثر پیشنهاداتی که در جریان 
بررســی لایحه بودجه داده می شود، تاثیری بر زندگی و معیشت مردم ندارد. علی 
نیکزاد نایب رییس مجلس در پاسخ به این تذکر گفت: همه دنیا و کشور می داند که 
یک اتفاقی افتاد و حضرت آیت الله رئیسی شهید شد؛ بعد از آن مردم سالاری دینی 
به معنای واقعی معنی شد و مردم در انتخابات شرکت کردند. حضرت آقا فرمودند 
که هیچ کاری نباید عقب بیفتد، مجلس خبرگان و مجلس شورای اسلامی شکل 
گرفت و مراســم تحلیف و تنفیذ رئیس جمهور انجام شد. بنابراین در این اتفاقی 
که افتاده بود، مجلس مقصر نبود. در دنیا هر کجا چنین اتفاقی می افتاد، قطعا نظام 
حکمرانی دچار اختلال می شــد اما در کشــور ما همه چیز پیش رفت. وی افزود: 
اکنون هم مجلس هر روز  در سه شیفت لایحه بودجه را بررسی می کند. درباره آن 
قرارگاه اقتصادی هم که مدنظر شماست، تقریبا کمیسیون های تخصصی ما به ویژه 
کمیسیون های اقتصادی این کارها را انجام می دهند تا بتوانیم برمشکلات اقتصادی 
و معیشتی مردم فائق آییم. همچنین مهرداد گودروزند چگینی نماینده رودبار نیز در 
تذکری گفت: نباید اجازه داده شــود برخی از نمایندگان از پشت تریبون، مجلس 
را زیر ســوال ببرند. می گویند یک سال از عمر مجلس دوازدهم گذشته در حالی 
که شــش ماه از تشــکیل این دوره مجلس می گذرد علاوه بر آن رییس مجلس در 
جلسه غیرعلنی درباره اتفاقات سوریه توضیحاتی را ارائه کرد اما آقایان در جلسه 

حضور نداشتند.

نکته درباره پایان حکومت اسد:

 با حکومت جدید چه کنیم؟

سفیر جدید ایران در چین کیست؟ 

از جمع آوری نسخه های خطی تا 
راه اندازی حزب اصلاح طلب!

نماینده مردم در مجلس شورای اسلامی:

مجلس باید قرارگاه اقتصادی تشکیل دهد

امــروز ســهم زنــان در بخش کســب و کار  
اســتارتاپی   ۱۲ درصد است و هر چند این خبر 
بد و تلخی اســت و برای ما فرصت است که تا 
پایان دولت این عدد را از ۱۲ درصد به ٣۰ درصد 
برسانیم و در همین ابتدای کار باید ۶۱ درصد 
زنان ورود دانشــگاه بگوییم با چه رویکردی 
وارد دانشــگاه و محیط کســب و کار شوند و 
مهمتریــن اولویت باید مدل هــای اجتماعی و  
اقتصادی مبنی بر ارزش های مشــترک باشد.
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